Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                       №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в статью 3 областного
закона «Об установлении
ежемесячной компенсации
расходов на уплату взноса
на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном
доме отдельным собственникам
жилых помещений, проживающим
 на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1.  Принять  областной  закон «О  внесении  изменений  в  статью  3
областного закона «Об установлении ежемесячной компенсации расходов на
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном
доме  отдельным  собственникам  жилых  помещений,  проживающим  на
территории Новгородской области».

2.  Направить  указанный  областной  закон  Губернатору  Новгородской
области  Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

Министр труда, семейной и
социальной политики
Новгородской области

С.В. Семёнова

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

«О внесении изменений в статью 3 областного закона «Об установлении
ежемесячной компенсации расходов на уплату взноса на капитальный

ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным
собственникам жилых помещений, проживающим на территории

Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой ____________ 2024 года

Статья 1
Внести  в  статью 3  областного  закона  от  28.03.2016  № 943-ОЗ «Об

установлении  ежемесячной  компенсации  расходов  на  уплату  взноса  на
капитальный  ремонт  общего  имущества  в  многоквартирном  доме
отдельным собственникам жилых помещений, проживающим на территории
Новгородской  области»  (газета  «Новгородские  ведомости»  от  01.04.2016,
02.09.2016,  29.12.2017,  01.02.2019,  23.12.2022,  20.12.2023,  28.06.2024)
следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 слова «чем в 10-дневный срок» заменить
словами «10 календарных дней»;

2) в абзаце втором части 1 слова «5 дней после» заменить словами «5
календарных дней со дня»;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4.  Уведомление  о  принятии  решения  о  назначении  ежемесячной

денежной компенсации или об отказе в ее назначении с указанием причины
отказа  направляется  государственным  учреждением  заявителю  способом,
указанным в заявлении,  не позднее 5 календарных дней со  дня принятия
соответствующего решения.

Заявитель  вправе  обжаловать  решение  об  отказе  в  назначении
ежемесячной  денежной  компенсации  в  порядке,  установленном
законодательством Российской Федерации.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает  в силу со дня,  следующего за

днем его официального опубликования.

Губернатор Новгородской области                                          А.С. Никитин

Проект подготовил и завизировал:
Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                             С.В. Семёнова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 3 областного

закона «Об установлении ежемесячной компенсации расходов на уплату
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

отдельным собственникам жилых помещений, проживающим на территории
Новгородской области»

Проект  областного  закона  «О внесении  изменений в  статью 3  областного
закона «Об установлении ежемесячной компенсации расходов на уплату взноса на
капитальный  ремонт  общего  имущества  в  многоквартирном  доме  отдельным
собственникам  жилых  помещений,  проживающим  на  территории  Новгородской
области»  разработан  в  связи  с  поступлением  в  Новгородскую  областную  Думу
экспертного  заключения  Управления  Министерства  юстиции  Российской
Федерации  по  Новгородской  области  (далее  Минюст  России  по  Новгородской
области)  от  05.09.2024  №  53/04-1915  по  результатам  проведения  правовой
экспертизы  областного  закона  от  28.03.2016  №  943-ОЗ  «Об  установлении
ежемесячной  компенсации  расходов  на  уплату  взноса  на  капитальный  ремонт
общего  имущества  в  многоквартирном  доме  отдельным  собственникам  жилых
помещений,  проживающим  на  территории  Новгородской  области»  (далее  закон
№ 943).

Проектом  областного  закона,  в  целях  исполнения  предложения  Минюста
России по Новгородской области, предусматривается дополнение части 4 статьи 3
Закона  №  943-ОЗ  положениями  о  порядке  уведомления  заявителя  о  принятом
решении о назначении ежемесячной денежной компенсации.

Также проектом областного закона уточняются сроки принятия решения.
Принятие  настоящего  проекта  областного  закона  не  потребует

дополнительного  финансирования,  прекращения  или  приостановления
действующих нормативных правовых актов.

Согласования с иными органами и организациями не требуется.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного

проекта областного закона коррупциогенных факторов не выявлено.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                             С.В. Семёнова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного
закона «О внесении изменений в статью 3 областного закона «Об

установлении ежемесячной компенсации расходов на уплату взноса на
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным

собственникам жилых помещений, проживающим на территории
Новгородской области»

Принятие  проекта  областного  закона  «О  внесении  изменений  в  статью  3
областного  закона  «Об  установлении  ежемесячной  компенсации  расходов  на
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме
отдельным  собственникам  жилых  помещений,  проживающим  на  территории
Новгородской  области»  не  потребует  признания  утратившими  силу,
приостановления или принятия других нормативных правовых актов Новгородской
области.

Потребуется  внесение  изменений  в  постановление  Правительства
Новгородской  области  от  24.05.2016  №  192  «Об  утверждении  Порядка
предоставления  ежемесячной  денежной компенсации в  возмещение  расходов  на
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме
отдельным  собственникам  жилых  помещений,  проживающим  на  территории
Новгородской  области»  и  в  постановление  Министерства  труда  и  социальной
защиты населения  Новгородской области  от  06.03.2019  № 17 «Об утверждении
Административного  регламента  по  предоставлению  государственной  услуги  по
назначению  и  выплате  ежемесячной  денежной  компенсации  в  возмещение
расходов  на  уплату  взноса  на  капитальный  ремонт  общего  имущества  в
многоквартирном  доме  отдельным  собственникам  жилых  помещений,
проживающим на территории Новгородской области».

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                               С.В. Семёнова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 3 областного

закона «Об установлении ежемесячной компенсации расходов на уплату
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме

отдельным собственникам жилых помещений, проживающим на территории
Новгородской области»

Принятие  проекта  областного  закона «О внесении  изменений  в  статью  3
областного  закона  «Об  установлении  ежемесячной  компенсации  расходов  на
уплату  взноса  на  капитальный  ремонт  общего  имущества  в  многоквартирном
доме отдельным собственникам жилых помещений, проживающим на территории
Новгородской  области» не  потребует выделения  из  областного  бюджета
дополнительных финансовых средств.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                          С.В. Семёнова

	Проект
	Статья 1